Superest ergo, ut Pater Deus loquatur ad Filium, vel ut verius dicamus, loquatur Deus Pater ad filios, cuius tres sunt filii, Job, Daniel et Noe, activus, scilicet et contemplativus, et utriusque prælatus. Primus est filius gratiae, secundus filius obediencie, tertius filius dexteræ, qui dextera remum ampliæxans, tanquam fortis nauclerus naviculam Petri gubernabat. Primus nascitur in baptismate, secundus in ordinis professione, tertius in canonica promotione. Statuimus itaque istos tres filios ante faciem Patris eorum. Nam et ipse dixit: *Ubique*

haerint duo aut tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum (*Matth. xviii.*). Et elevatis oculis in filios suos, aperiens os suum dicat: *Filioli, audite patrem vestrum, inclinate aurem vestram in verba oris mei ad custodiendum ea; nam in custodiendis illis retributio multa.* Ad quem filii: *Loguere, Pater, et audiens te; praesia nobis, ut que dixeris, custodiamus, quia nec sollem cogitare aliquid boni sufficiens ex nobis quasi ex nobis* (*II Cor. iii.*). Ad quos Pater: *Vobis tribus ex necessitate incubunt communiter cordis custodia. Vita enim et mors in manibus cordis. De morte legistis in Evangelio: De corde exirent farta, homicidia, blasphemia* (*Math. xv.*) : stipendiis quorum mors est eterna. Quod autem vita sit ex corde, audite discipulum meum unius noctis Salomonem, qui ait: *Ex corde vita procedit* (*Prov. iv.*). Sed et aliud discipulus meus trium dierum Paulus inquit: *Corde creditur ad justitiam* (*Rom. x.*). Verum præter hanc communem vobis custodiā, o fili gratiae, tibi incubunt custodia etiam corporis. Adhuc enim habitas in medio nationis prævæ, frater draconum et struthionum socius: adhuc gemis, sicut lilium inter spinas, sicut granum inter paleas. Proinde tua interest, ut custodias quinque sensum officinas, ne per fenestras eorum mors ingrediatur ad animam tuam. Concipiscibilia quotidie vides, audis ludiera, odoras fragrantia, gustas jucunda, tangis suavia. Sed et tibi, o fili dexteræ, nihilominus eadem sit carnis custodia. Vos enim duo lucetis in medio prævæ nationis tanquam lux fixa in firmamento. Super haec autem commissa est tibi custodia fratribus. Speculatorum te dedi domui Israel (*Ezech. iii.*). Quocirca tu fili dexteræ omni custodia custodi cor tuum, et carnem tuam, et gregem tuum. Tu vero fili gratiae, omni custodia custodi cor tuum et carnem tuam, ut dicas cum Psalmista: *Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum meum* (*Psal. LXXXIII.*). Tu vero fili obediencie, elongasti fugientes, et manens in solitudine carneum tuam in tuto collocasti, tanquam in arce sublimi, ne circumdatracti fluctuum incuribus concutiatur a longe. Sonum littorum audis, naufragium vero non perhorrescis. Quocirca *omni custodia custodi cor tuum, fili mi;* hujus enim unius custos es, unde et monachus appellaris. Preterea, filioli, diligenter attende, quare dixerim cor custodiendum *omni custodia;* translative enim dictum est, sub ratione similitudinis. Vides quempiam sub divo ambulantem, ceream faculam succensam in manibus ferentem, utraque manu circunposita custodit eam, ne vi ventorum extinguitur, et si quandoque aduritur, unctionem sustinet patienter. In hunc modum cor vestrum illuminatum gestatis, tanquam lucernam ardente in manibus, ut dicas: *Anima mea in manibus meis semper* (*Psal. cxviii.*). Illuminatur vero cor, quando scit Deum, scire autem est custodiare mandata ejus, secundum illud: *Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est* (*I Joan. ii.*). Illuminatur autem per tria, per pœnitudinem accendatur, per correctionem ardet, per sollicitudinem lucet. Hanc lucem, nisi custodiatur, tres venti extinguiunt. Caro ob oriente, corpus enim, quod corruptum est originaliter, aggravat animam, et terræ habitatia deprimit sensum multa cogitantem (*Sap. ix.*). Mundus ab occidente, transit enim in occasum mundus, et omnis gloria ejus. Diabolus ab aquiloni. Auster vero nutrit ignem lucernæ. Porro diu manus custodiæ lucernam in activo sunt eleemosynæ et jejuniū. In prælato doctrina et vita; in contemplativo, lectio et oratio. Antiditis patrem loquenter cum filiis de custodia cordis contra ventorum violentiam. Verumtamen diffusius agere possumus de numero ventorum, et violentia. Sunt enim generales sex tentationes, quæ miserunt premit spiritum, et fere opprimunt: quæ secundum sex locales corporum positions considerari pos-

sunt : ante scilicet, retro, sursum, deorsum, dextrorum, sinistrorum. In hunc modum tentatur spiritus ab inferiori, a superiori, ab anteriori, a posteriori, a dextris, a sinistris. Inferior quidem tentatio est contemptibilis, superior admirabilis, anterior terribilis, posterior deformis, dextra volatilis, sinistra gravis. Est enim inferior tentatio oblectamentum carnis, superior consensus rationis, anterior incursus demonis, posterior memoria praeteritorum revocans, dextra prosperitas elevans, sinistra adversitas frangens. Ab his tentationibus liberet vos, qui creavit vos, et recreavit vos, et congregavit vos, ut essetis unius moris in domo (*Psalm. lxvii*), et de pulvere suscitabit vos Jesus Christus, Dominus noster, judex noster, qui veniet judicare vivos et mortuos, et saeculum per ignem.

SERMO L.

AD MONACHOS

Portio mea, Domine, dixi custodire legem tuam (*Psalm. cxviii*). Satis accurate, nec sine brevitate morosa formam sacrae religionis propheta nobis expressit : dicendo videlicet, quid, inspirante Deo, elegerit, et quid ex voto promiserit. *Portio mea, Domine, ecce electio; Dixi custodire legem tuam, ecce professio;* de qua etiam est illud : *Juravi et statim custodire iudicia justitiae tuae* (*ibid.*). In altero quorum initiatur ad religionem ; in altero, si tamen observatur, ascendi ad perfectionem. Alterum voluntar e eligitur, secundum illud : *Voluntarie sacrificabo tibi* (*Psalm. lxi*) ; per alterum in facie Ecclesiae, praesentibus angelis, astante vicario Christi, monachus obligatur. In his duobus summa est totius monasticæ religionis, disciplinae regularis, tanquam grande ferculum in vase brevi. Porro de electione prius videamus. Vir ergo claustral, vir compeditus, qui injicit pedes suos in compedes sapientia, eligat Dominum in partem sibi, non cum aliis, non præ aliis, sed solum sine aliis, et dicat : Alii alia eligunt, quidam voluntatem corporis secundo porcum vivunt; alius thesaurizat, et ignorat, cui congregat ea. Hi in curribus, ei hi in equis gloriantes allevantur, donec fodiat peccatori fovea. Tu autem solus es portio mea, Domine. Dispositissima communio est, relinquere omnia propter eum, qui est super omnia. Veruntamen, qui omnia relinquere disponit, se quoque inter relinquenda numerare meninerit, imo principaliter abneget semetipsum propter eum, qui propter nos exinanivit seipsum (*Phil. ii*), ut secure possit dicere cum Petro : *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te* (*Math. xix*). Sano quippe uitio consilio, qui eligit gloriari in Domino, potius quam deliciari in carne, et circumagari in saeculo : audierat credo, et expavit ad vocem illius qui dixit : *Si secundum carnem vixeritis, moriemini* (*Roman. viii*). Audierat et alterum dicentem : *Amicus hujus mundi, inimicus constitutus est Dei* (*1 Cor. iv*). Periculosa nimis amicitia, in qua, et per quam incurritur divina offensa. Hoc pensans vir claustral, et carnalium voluntatum venena depositus virulenta, gravemque sarcinam, et molam asinarianum negotiorum rejecit sacerdarium, Deum, qui vere bonus est, et unice suavis, in partem sibi eligens, immo propter verba labiorum ejus custodias vias duras (*Psalm. xvi*), et in militiam Domini interposito professionis vinculo conjurans ; et, ut breviter concludam, electionis vestrae utilitatem paucis attendite (*151*). Electio vestra provida est, necessaria est, secura est. Provida est ad melius eligendum. Maledictus, qui partem suam fecerit deteriori. Vir autem claustral, vel optimam partem elegit sibi, quem non auferetur ab eo (*Luc. x*). Necessaria est ad comprehendendum : opus est enim

A celeri et expedito cursore, qui eum cursu æquare voluerit, qui ut gigas exsultavit ad currendar viam (*Psalm. xviii*). Nec currentem sequi poteris oneratus. Secura quoque est ad quiete vivendum ; si enim solum Dominum elegeris, non inhihas querendis, non incubas quasquis, non te crucias pro amissis. Porro quam salutis est obligatio professionis brevi exemplo perpendere potestis. Pater filium habet agrotum, qui sanari non potest absque incisione et cauterio. Consulit pater filium, utrum ligari velit. Ille, sanitatem desiderans, rogat se ligari, incidi et urti. Ligatus autem, cum ferrum et ignem incipit sentire, clamat, furit, solvi depositit ; sed a Patre non solvitur, donec sanetur. In hunc modum monachus, se regulari discipline sponte et scienter obligavit, si quid molestie et afflictionis senserit, patienter sustinebit, que post temptationem sustinuisse gaudebit. Patientia enim quasi farinæ Elisei est (*IV Reg. iv*), qua totius cibi amaritudinem

B novit dulcorare, ne mors sit in olla. Porro ad habendam patientiam duo sunt necessaria: collatio poenæ, quam sustinet, et præmii quod expectas, et memoria Dominicæ passionis. Confer ergo in corde tuo, quia non sunt condignæ passiones (*Roman. viii*), quas sustinet ad præteritam culpam, quæ tibi remittitur, nec ad futuram gloriam, quæ tibi promittitur. Hæc attendens patienter sustinebis. Revoca ad memoriam quanta pro te sustinuit Deus tuus, qui cum esset Patris unicus, mortuus est pro nobis, ne remaneret unus. Emit sibi fratres sanguine suo, dum alapis cæsus est, spritis illitus, opprobriis saturatus, coronatus spinis, crucem sibi bajulans, inter sceleratos deputatus, in ligno extensus, clavis confossum, post mortem lanceatus. Quis monachus attendens hæc non admiretur et dicat : *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi?* (*Psalm. lxv*) Turpe est membrum esse delicatum sub capite spinato, eudem habere nitidum, sub carne Christi cruentata. Superest, ut de lege, quam divisti esse custodiendam, prosequamur. Si intellexeris hoc de lege mandatorum Dei, quæ est *immaculata, convertens animas* (*Psalm. xviii*), de qua scriptum est : *Beatus, quem de lege tua docueris, Domine* (*Psalm. xcii*), ejus custodia necessaria est omni credenti, omni qui diligit vitam, et diligit dies videre bonos. Aliam tibi legem elegisti, legem scilicet apostolicam, quam Domino inspirante constituerunt apostoli, legem scilicet vitæ communis, quæ in tribus maxime consistit, in communione fraternali, in communione substantia, in communione obedientia ; de primo dicitur : *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una in Deum* (*Act. iv*).

Dæ secundo : *Et nullus quidquam eorum, quæ possidebat, dicebat esse proprium* (*ibid.*) ; de tertio : *Ponebant omnia ad pedes apostolorum, et obediebant eis* (*ibid.*). Hæc tria caput sunt monasticæ religionis. D' Este ergo prudentes sicut serpentes (*Math. x*). Caput hoc diligenter custodite. In his nulla ratione dispensandum est nec contra hoc homini obediendum (*Act. iv*). Non servavit Judas charitatem fraternali, et suspensus crepuit medius. Ananias et Sapphira peccaverunt in communem substantiam, et ad pedes Petri exspiraverunt (*Act. v*). (152) Simon Magus a suscepta recessit obedientia, et factus est vagus et profugus super terram, et tandem toto corpore contractus interierit (*Act. viii*). In superadditis quidem dispensare potestis, vel mutando, vel subtrahendo, vel superaddendo ; dominus enim Benedictus huic capiti quedam supererogavit ornamenta, vel, ut verius dicam, circa sterilem ficalneam sodit, ut fructum ferret, et stercora apposuit, ut plus ferret ; de ariditate scilicet ciborum, de vilitate vestium, de humilitate lectorum, de temporibus jejuniorum, de custodia labiorum, de exercitio laborum, de di-

(151) S. Bern., lib. i *De consil.*, c. 4.

(152) Nicop., l. ii *Hist. eccles.*, cap. 36.

stictionibus orationum. Verumtamen ante caput A diei spatium; crebrius egreditur ad hospites, et prædictum, et hæc superaddita apte adventum Christi in carnem elegerunt Rechabitæ habitationem soliditudinis et parcimoniam vita austerioris (*Jer. xxxv*), bientes traditionem de calore patris (*153*) sui Rechab. Sed et Joannes Baptista formam vobis secretæ conversationis reliquit, et vita asperioris exemplum (*Matth. iii*). Verumtamen hunc ordinis rigore quasi iurejurando professionis sanctum quædam vitia latenter emolliunt, maxime si vitium curiositatis ebulliat, qua, quod deterius est, sola esse non potest. Erubescibilis enim est vico manifesta curiositas; quo circuiter caputari se appetit, ne vilescat. Quandoque euim sub obtentu sanitatis egreditur monachus ad propinquos, ad natale solum reddit, ut ibi liberum et consuetum aera bibat per aliquos dies, vel forte aliquam refectionem referat fratrum ab amicis. Quandoque sub obtentu utilitatis fratrum egreditur monachus ad principes terre, rogar impotens, quæstum quoquæ modo factum pietatem appellat. Cum redierit, horam ingressus sui diligenter explorat, ne oporteat eum ingredi ad communem fratrum mensam, vel ad orationem communem. Et cum sub obtentu boni hoc se facere proponat, verior tamen causa, quoniam olera claustræ semicocta fastidit, et inuncta, et vinum aqua mistum, silentium, sessionem in claustro carcerem reputans. Appetit enim edere laetius, bibere sapidius, loqui licentius, cubare mollius, vigilare parcius, orare tenuius. Sed non manens in claustro, vitium curiositatis evadit (*154*). Gerit enim quemdam omnini pruritum, et furtiva propriæ voluntatis querit diverticula: quotidie novas et exquisitas occupationes, novas actionum vel laborum affectiones, lectiones diversas, non ad ædificandum, sed ad fallendum

A diei spatium; crebrius egreditur ad hospites, et quasi calamitatibus pauperum compatiens de pace principum terræ querit; sermonem faciens, de acerbitate militum, de superfluitate clericorum, interpolatum suspirii, tanquam misericordia motus super eos. Ad sonitum campanæ necessarium abire proponit; non omittit tamen auribus instillare, ut si venerit abbas vel prior, meminerint apud eos ipsum commendare. Periculosum valde est hujusmodi vitium; et verendum, ne qui hujusmodi est, tandem fiat *sicut pulvis, quem projicit ventus a facie terræ* (*Psal. i*). Verumtamen detestabilius isto est vitium singularitatis. Qui singularis est, aspernatur cœteros, et se solum religiose vivere protestatur, susurro in fratribus somitem odii et seminaria discordiae ministrans, quibusdam latenter detrahit, quorundam benefacta patenter decolorat: manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum. Timendum est, ne exterminet eum aper de silva, et singularis ferus devoret singularem (*Psal. lxxxix*). Contra hæc et hujusmodi estote suspicentes in cœlum, puras manus in oratione levantes, solliciti observatores conscientiæ, sectatores honorum operum. Regia via sequimini patres vestros præcedentes, donec transferat vos de via ad patriam, de agone ad palmarum, de labore ad quietem Jesus Christus. Dominus noster, judex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO LI.

DE VIRGINIBUS, AD MONIALES.

(Vide *Hildegerti* serm. 125, Patrol. t. CLXXI, col. 905.)

(153) *Forte ab ore patris.*

(154) *Egredit pro incurrit.*

ANNO DOMINI MCLXXX

HERBERTUS TURRITANUS

(Vide *Patrologia* t. CLXXXV, in Append. ad Opera S. Bernardi)

ANNO DOMINI MCLXXIII-MCLXXVIII

GUIGO II

CARTHUSIÆ MAJORIS PRIOR GENERALIS

(Vide *Patrologia* t. CLIII, col. 785.)

INDEX IN ADAMUM SCOTUM.

Revocatur lector ad numerales notas crassiori charactere textui insertas

A

Aaron sustinens manus Moysis quid mystice designet, 407.

Abel typus oblationis religiosæ, 247.

Abisag Sunamitis lovens David, idea est divina gratia, 89. Item contemplationis charitate accendentis elector, 476. Item sapientie, 159 et sequentibus. Abisag quadripartitum munus, designat quadripartitum munus sapientie, 140, 141.

Abrabæ fides et obedientia laudantur, 125. Abram ex etyno nominis importat excelsum, et designat virum religiosum et devotum, 180. Abraham enigenitor suum offerens, typus oblationis religiosæ, 247.

Absalon typi mundanorum hominum cesaries, quid significet, ejusque infasta mors, 464.

Abstinentia iuncta primitiva Præmonstratensis, 257. Abstinentia commendatur, 277, 280.

Accusatio festiva iniquitatis propriæ post commissum peccatum signum magnum salutis, 179.

Acolyti quare teneant ceroes accessos ad Evangelii cantationem, 393.

Actiones nostræ quomodo instituendæ, 456. Activæ vite modus debitus, 455.

Adami peccatum quantum humanæ naturæ damnum intulerit, 98. Ejus inobedientia in re levi cur adei gravis, 314.

Adorationis vitium fugiendum, 256.

Adventi Salvatori quomodo occurrendum, 6. Adventus Salvatoris exspectandus ut adventus sponsi, 15. Adventus Domini incipit ab initio mundi in sanctis viris, prophetis et sacrificiis, 27, 28.

Aversitas, quæ triplex est, animam purgat, 481. Adversa non semper salutaria, 216.

Egypto, quod est tenebre, et designat sæculum, exercere, est sicut renumtare, 416. **Egyptus** et opprobrium eius quid designet, 179.

Egyptia mulier solicitans Joseph typus est luxurie, 455.

Eternitas Dei explicatur, 450.

Altari (de) thymiamatisdisceptatio, 361. Altare hoc quadrum erat et unde dictum, 374. Designat orationem, 424. Item mentem mundanæ orationis thymiamam Deo offerentem, 428. Altaris holocausti quantitas et qualitas, 363. Item 374. Altare eueniæ sacrificiorum, designat sacrificium penitentie, 451.

Alfredus, adhuc puer, ob relucientia virtutis indicia, a summo pontifice Romæ rex Anglie inuncius, 398.

Anandus amans nos Christus, 11.

Ambito quam saepè sit simulata, 159. Ambitosorum genis describitur, 321.

Amicus noster Christus, 10.

Amnon designat amaritudinem carnalis voluptatis transactæ, 184.

Amor est porta mortis vel vita: bonus vel malus est: malus cupiditas, bonus charitas vocatur, 450. Amoris perfecti genus, 154.

Anyton sive lignum paradisi in igne mundatur, nec consumitur, 375.

Anachoretarum status similis secreto thalamo sponsi, 414. Solebant anachoretæ futuri prius probari in cenobio, 414.

Angelicus intellectus cœlum quoddam est, 119. In hoc cœlo quis sol, luna, stellæ, 120.

Angelorum novem chori et singulorum officia, 127.

Angelus apparet Joseph viro Marie internas designationes, 143, 148.

Angeli regum series texitur, narranturque eorum præcipue virtutes, 398. Erga sedem Romanam eorum manifesterunt et observantia, 398.

Anglorum numerosa classis trium millium et sexcentorum navium, 400. Angli ab antiquo regicida regumque proditores, ideoque secundum S. Dunstani oraculum non deficit ab eis sanguis et gladius, 400.

Anima devota in octo templis per contemplationem habite, 176. Superflua passiones tempore putationis reserat, 178. **Anima**, quantumvis spiritualis, sapientia desola-

tionem quam consolationem sentit, 170. **Anima** amantis spiritualis languor ob desiderium sponsi, 89. Eus dilecto jam fruentis status, 83. **Anima** fideli est quoddam cœlum, 117. **Anima** infirma et nouitum perfecta hinc Sion vocatur, 131.

Anima quis thorax et spiritualis vidutas, 170. **Anima** devota sit cauta sibi, utilis proximo, devota Deo, 168.

Ut prophetissa oculos ante et retro consideret iniquitatem præteritanam, et infirmitatem presentem, 168. Consideret dignitatem creationis et pietatem salvationis.

Ponens infernit et gaudia cœli, 168. Autem nostra quoddam est templum et Deo sanctificandum, 175. In quibus consistat ejus integritas, 173. **Anima** convivium spirituale, 14. Ejus pacate status describitur, 41. **Anima** in hac vita continua egel emundatione, 91. **Anima** sponsa Dei dignitas, 204. Ilam Deus perficit circa illam operans, 204, 207, 208. Ejus exardescens amors sponsi emblemata, 206. Ejus defensus peccata sua vox, 204. Disponitur ad gratiam per exercitia corporalia et spiritualia, 209.

Anima peccataricis curvitas designata per mulierem evangelicam curvam, 226. **Anima** potentie quoniodam ordinande, 418. **Anima** morbi triplicis curatio, ascribitur: infirmitatis in memoria, Patris potentie; ignorante in intellectu, sapientie Filii; pravitatis in voluntate, Spiritus sancti directioni, 452. **Anima** periculum inimicorum a scipsa et a suo corpore, 452. **Anima** et urbis obsessa analogia, 454. **Anima** agro et horto comparata, 455. **Anima** passionibus et vitiis obnoxiae nascientia, 452. **Anima** definicio et expiatio, 457. **Anima** ob diversa munia diversa nonini, 460. **Anima** præstantia, 460. Per singulos illa operatur sensus, 459. Passionum et affectionum mutationibus subjecta, 459. **Anima** justa in hac vita consolatio, 453. Multe remorsos et paucos, 443.

Anne propheticæ virtutes, 172. Typus est animæ pia que sibi et proximo prodest, 164.

Anni quatuor tempora cum humana aetate comparantur, 456.

Annulus aureus designat aeternam beatitudinem, 419. Annuli aetæ quatuor designant sanctos evangelistas, 425. De annulis aureis tabernaculi questio, 310.

Apostolice vite norma, 267, 268.

Apostrophe ad Jesum suscipientem peccatores ad penitentiam, 32. Ad Jesum primatum natum et matrem eius beatam Virginem, 97.

Aqua sapientie que, 155. Aqnam Christus fudisse legitur, 455. Aquæ redemptiois Christi, sunt SS. Sacramenta, 64. Aquarum varie significationes in bonam et malam partem in Scripturis, 65.

Aquilo prodromus est mali, et ejus significatio, 426. 383.